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degørelse 1«), er fra januar 1998 og blev afgivet af 
den daværende undervisningsminister. Den anden re- 
degørelse, »De videregående uddannelsers institutio- 
nelle struktur« (»Institutionsredegørelse 2«), er fra 
november 1998 og afgivet af undervisningsministeren 
og forskningsministeren i fællesskab. Institutionsre- 
degørelse 2 blev behandlet i Folketinget den 4. februar 
1999, jf. Folketingstidende 1998-99, Tillæg F, sp. 
3546 ff. 

Begge redegørelser beskrev og diskuterede institu- 
tionsstrukturen på det videregående uddannelsesom- 
råde og de problemer, som en struktur med mange, 
små og spredte videregående uddannelsesinstitutioner 
indebærer. Institutionsstrukturen på det mellemlange 
videregående uddannelsesniveau under Undervis- 
ningsministeriet udgøres af 102 institutioner placeret 
i og uden for de fire store universitetsbyer (Køben- 
havn, Århus, Aalborg og Odense). På disse 102 insti- 
tutioner udbydes mellemlange videregående uddan- 
nelser inden for de pædagogiske, sociale, sundheds- 
faglige, tekniske og merkantile områder m.v. fordelt 
således: 
홢 57 institutioner på det pædagogiske uddannelses- 

område. 
홢 4 institutioner på det sociale uddannelsesområde. 
홢 32 institutioner på det sundhedsfaglige uddannel- 

sesområde. 
홢 7 institutioner på det teknisk-merkantile uddannel- 

sesområde. 
Ud over disse institutioner er der Danmarks Jouma- 

listhøjskole, der har hjemmel i en selvstændig lov, og 
Den Grafiske Højskole, som er godkendt efter selv- 
ejeloven. Institutionerne har i 1998 et samlet grundlag 
på ca. 67.000 studerende med en årlig tilgang af 
22.000 studerende. De pædagogiske uddannelsesin- 
stitutioner uddanner halvdelen af områdets studerende 
og udgør over 1/2 af det samlede institutionsområde 
og 2/3 af institutionsområdet, hvis man fraregner de 
24 amtslige sundhedsfaglige uddannelsesinstitutio- 
ner. De mellemlange videregående sundhedsuddan- 
nelser uddanner ca. 20 pct. af det samlede MVU-om- 
rådes studerende, mens antallet af sundhedsuddannel- 
sesinstitutioneme udgør 1/4 af det samlede antal insti- 
tutioner. Af de 32 MVU-sundhedsinstitutioner udgør 
sygeplejeskolerne de 21, altså ca. 3/4 af det sundheds- 
faglige institutionsområde 

Til disse grunduddannelsesinstitutioner kommer in- 
stitutioner for efter- og videreuddannelse, herunder tre 
pædagogiske (bl.a. Danmarks Erhvervspædagogiske 
Læreruddannelse) og tre sundhedsfaglige institutio- 
ner. Danmarks Lærerhøjskole (DLH) og Danmarks 
Pædagoghøjskole (DPH) varetager gennem afdelings- 

opbygning regionale uddannelsesforpligtelser inden 
for efter- og videreuddannelsen af henholdsvis lærere 
og pædagoger. 

På det sundhedsfaglige uddannelsesområde har Un- 
' dervisningsministeriet ansvaret for uddannelseme. 
Ansvaret for driften af de 21 sygeplejeskoler og de 3 
radiografskoler er imidlertid placeret i amtskommu- 
nalt regi, mens ansvaret for de øvrige sundhedsfaglige 
mellemlange uddannelser og driften heraf er placeret 
i statsligt regi. Det er helt afgørende, at denne opde- 
ling af ansvaret ikke skaber barrierer for et samarbejde 
på tværs heraf. En opdeling af de sundhedsfaglige ud- 
dannelsesinstitutioner i en gruppe på 24 og en anden 
gruppe på 8 begrænser udviklingsmulighederne i beg- 
ge grupper. En begrænsning af samarbejdsmulighe- 
deme med de mange og betydningsfulde amtskom- 
munale sundhedsuddannelsesinstitutioner afskærer 
samtidig mulighederne for synergieffekt og kvalitets- 
udvikling gennem et tættere samarbejde mellem det 
sundhedsfaglige, det sociale og det socÜiIpædagogi- 
ske fagområde til skade for udviklingen mellem og in- 
den for hvert af fagområderne. Samtidig; spiller især 
sygeplejeskoleme en stor rolle for muligheden for at 
opbygge stærke institutioner for mellemlange videre- 
gående uddannelser både regionalt og i Universitets- 
byeme. Lovforslaget tilsigter derfor, at de amtslige in- 
stitutioner ligestilles med de statsfinansierede i relati- 
on til CVU-dannelser. 

De mange små institutioner med typisk kun én ud- 
dannelse og begrænsede udviklingsmuligheder må 
anses for den alvorligste barriere for udvikling af den 
styrkeposition, som er nødvendig for, at denne institu- 
tionssektor fortsat kan blive en sektor, der udbyder at- 
traktive og tidssvarende uddannelser, som ønskes af 
de studerende og aftagere. 

Den nye CVU-institutionsform vil muliggøre en ny 
institutionsstruktur, hvor regional koncentration af 
kræfteme kan ske samtidig med bevarelse af de lokale 
udbudssteder og lokal kompetence. Overordnet set er 
der tale om, at vægten i institutionernes arbejde for- 
skydes i retning af samarbejde og arbejdsdeling mel- 
lem uddannelsesstedeme inden for fælles tværgående 
mål fremfor konkurrence mellem uddannelsesinstitu- 
tioner om de studerende. Tilsvarende omstillinger 
foregår på erhvervsskoleområdet, hvor reformer sig- 
ter imod en forankring af opgaveme hos færre og 
stærkere institutioner og på universitetsområdet gen- 
nem Syddansk Universitet, således at der inden for 
stærkere institutionsdannelser med flere uddannelses- 
steder sker en fokusering på varierende regionale styr- 
kepositioner. 


